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هر هفته معرفی یک کتاب اقتصادی
کتاب اقتصاد در هیاهوی انتظارات

برای نخستین بار در ایران یک کتاب تخصصی در رابطه با اثرات انتظارات 
تورمی در اقتصاد ایران با عنوان" اقتصاد در هیاهوی انتظارات" توسط 

موسسه مطبوعاتی بازار پول و ارز به رشته تحریر درآمد و منتشر شد.
کتاب »اقتصاد در هیاهوی انتظارات« با موضوع نگاهی جامع به اثرات 
انتظارات تورمی در اقتصاد ایران برگرفته از ۳۰ نشست تخصصی توسط 

انتشارات موسسه مطبوعاتی بازار پول و ارز گردآوری شده است.
 دراین کتاب ۳۰ اقتصاددان درقالب ۳۰ فصل، انتظارات تورمی را از زوایای 
مختلفی مورد بررسی کارشناسانه قرار داده اند. نقش انتظارات تورمی در تورم 
و نرخ ارز، نظریه‌های تعیین نرخ ارز و نحوه شکل‌گیری انتظارات، رابطه 
انتظارات تورمی و بازار سرمایه، بازار مسکن و نقش انتظارات در آن، نقش 

رسانه در انتظارات تورمی از جمله فصول این کتاب است.

مشروط شدن صدور مجوز 
کسب و کار

صدور دسته چک منوط به ثبت اطلاعات 
محل سکونت می شود

پله عقب‌تر از نوآوری هستند و به همین 
دلیل کسب‌وکارهای نوآور در بخشی از 
فعالیت‌های خود با تعارض در قانون 
و مقررات روبه‌رو هستند. سندباکس 
پاسخی به این مسئله در مواجهه با 
کسب‌وکارهای نوآور بوده است. در ایران 
نیز این بحث در کشور مطرح و ذیل 
مرکز ملی فضای مجازی تصویب شده 
و براساس آیین‌نامه‌ای که در این مصوبه 
ایجاد شد، نهادهای تنظیم‌گر، اجازه پیدا 
کردند که سندباکس خود را طراحی کنند 

تا قوانین و مقررات ساماندهی شود.
رضا قربانی نائب‌رئیس کمیسیون تحول، 
نوآوری و بهره‌وری اتاق بازرگانی در 
گفت‌وگو با اکونگار درباره علت استفاده 
از سندباکس و محیط‌های آزمایشی برای 
تنظیم‌گری توضیح داد: در سال‌های 
گذشته ادبیات تنظیم‌گری در دنیا تغییر 

دلیل رگولاتورها به این سمت رفتند 
که از شیوه‌های نوین برای تنظیم‌گری 
استفاده کنند؛ سندباکس هم یکی از این 

شیوه‌هاست.
قربانی در ادامه توضیح داد: برای 
تنظیم‌گری به شیوه جدید، محصولات، 
کسب‌وکار، مدل کسب‌وکار و هرآنچه در 
این فضا که خیلی شناخته‌شده نیست را 
به یک محیط آزمون به نام سندباکس 
می‌بریم و اجازه می‌دهیم یک کسب‌وکار 
یا محصول به‌صورت محدود فعالیت کند 
و در یک بازه شش ماهه یا یک ساله از 
منظر تنظیم‌گری مشخص شود که برای 
این کسب‌وکار چه کار می‌توان انجام داد.

او خاطرنشان کرد: ساده‌ترین حالت این 
است که در محیط آزمون به این نتیجه 
می‌رسیم که این مدل از کسب‌و‌کار یا 
محصول نمی‌تواند فعالیت کند و اجازه 

کرده است. پیش از این در سال‌های 
قبل شیوه‌هایی برای تنظیم‌گری صنایع 
و کسب‌و‌کارها داشتیم، اما در 10 سال 
گذشته بسیاری از تنظیم‌گرها و رگولاتورها 
به این نتیجه رسیدند که نمی‌توان با این 
روش‌ها حوزه‌های جدید را تنظیم‌گری 

کرد.
وی با بیان اینکه  تنظیم‌گری صنایعی 
مانند فولاد، صنایع معدنی، مواد غذایی 
و صنایع مختلف دیگر به شیوه‌های 
مشخصی انجام می‌شود، گفت: در برخی 
از این موارد، بحث نوآوری و تغییرات 
در محصولات و مدل‌های کسب‌وکار 
به‌حدی وجود ندارد که باعث شود کار 
پیچیده باشد، زیرا روال‌های تنظیم‌گری 
مشخص است، استانداردهای مشخصی 
در طول سال‌ها تدوین شده، توسعه پیدا 
کرده و تطبیق یک محصول، خدمت یا 

فعالیت از نظر قانونی را ندارد؛ یا به این 
نتیجه می‌رسیم که باید آیین‌نامه‌ها، 
دستور‌العمل‌ها، استاندارد‌ها و قوانین و 
مقررات جدیدی برای کسب‌وکار تدوین 
در  می‌توان  را  تصمیمات  این  شود. 

سندباکس گرفت.
سندباکس رگولاتور را از نظر زمانی 

جلو می‌اندازد
نوآوری  تحول،  نائب‌رئیس کمیسیون 
و بهره‌وری اتاق بازرگانی درباره مزیت 
گفت:  تنظیم‌گری  برای  سندباکس 
مهم‌ترین مزیت سندباکس برای رگولاتور و 
تنظیم‌گر این است که به آنها اجازه می‌دهد 
بدون اینکه زمان را از دست بدهند، 
با تغییرات همراه شوند. اگر تنظیم‌گر 
بخواهد با همان شیوه‌های قدیمی رفتار 
کند، یعنی قوانین و مقررات مصوب شود، 
آیین‌نامه‌ها ابلاغ شود و همه چیز به یک 

کسب‌و‌کار با استانداردها نسبتا روش‌های 
مشخصی دارد.

در فضای فناوری، رگولاتورها به 
سمت شیوه‌های نوین تنظیم‌گری 

رفتند
نائب‌رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و 
بهره‌وری اتاق بازرگانی ادامه داد: اما در 
فضای فناوری و نوآوری که از آن به‌عنوان 
اقتصاد نوآوری یاد می‌کنیم، معادل‌های 
متفاوتی‌ از محصولات، کسب‌و‌کارها و 
خدمات شکل گرفته است. اینها باعث 
شده که مفاهیم جدیدی در ادبیات 
کسب‌و‌کارها و ادبیات اقتصادی شکل 
بگیرد. 10 سال قبل چیزی به‌عنوان 
پلتفرم در معنای امروز نداشتیم؛ اما 
پلتفرم‌ها در فضای مبتنی‌بر فناوری 
در این سال‌ها شکل گرفتند و مفاهیم 
جدیدی را با خود آوردند. به همین 

انتقاد مجلس از قیمت پایین فروش نفت

سهمیه سوخت خودروهای 
فاقد بیمه قطع شود

وزیر اقتصاد در نامه ای به وزیر راه و شهرسازی 
خواستار عدم تخصیص سهمیه سوخت به 
خودروهای بنزینی و موتورسیکلتهای فاقد بیمه 
نامه شخص ثالث با جدیت و قوت بیشتر شده 

است.
صفحه 2

سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس با بیان اینکه 
برخی شرکت‌ها و صندوق‌های بورسی سهام‌داران 
خرد را سپر بلای خود می‌کنند، گفت: امیدوار 
هستیم مجلس بند معافیت‌ها را تغییر ندهد که این 

موضوع خود یک بدعت است.
 صفحه 2

هیچ بانکی اجازه تعطیل کردن 
واحد های تولیدی را ندارد

صفحه 2صفحه 4

صفحه 3

صفحه 3

همین صفحه 

نائب‌ رییس کمیسیون بهره‌وری اتاق 
بازرگانی گفت: وزارت صمت با برخورداری 
از مرکز توسعه تجارت الکترونیکی می‌تواند 
در چند حوزه فعالیت زیادی داشته باشد 
و یکی از این حوزه‌ها لندتک‌‌ها یا زنجیره 

تامین مالی است.
به گزارش گام اقتصادی از اکونگار، با راه 
اندازی سندباکس وزارت صمت، کسب 
و کارهای نوین پس از گذراندن یک دوره 
شش ماهه آموزشی و پیدا کردن خطاهای 

آن مجوز فعالیت خواهند داشت.
نائب‌رئیس کمیسیون تحول، نوآوری 
و بهره‌وری اتاق بازرگانی با بیان اینکه 
سندباکس، رگولاتور را از نظر زمانی جلو 
می‌اندازد و باعث می‌شود که همراه با 
فناوری حرکت کند، گفت: وزارت صمت 
با برخورداری از مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی می‌تواند در چند حوزه فعالیت 
زیادی داشته باشد و یکی از این حوزه‌ها 

لندتک‌‌ها یا زنجیره تامین مالی است.
سندباکس در سازمان‌ها در نقش یک 
محیط آزمون‌گر است که می‌تواند به 
رگولار و تنظیم‌گر برای بررسی قوانین در 
اندازه کوچک کمک کرده تا در صورت 
موفق بودن و رسیدن به نتیجه دلخواه، آن 
قوانین را به بخش‌های بزرگ‌تری تسری 
دهند. مزیت استفاده از سندباکس برای 
کسب‌وکارها این است که اگر قرار باشد 
قانونی برای آنها اعمال شود، ابتدا در 
فضای آزمون‌گری سندباکس مورد بررسی 
قرار می‌گیرد و معایب و مزایای آن بررسی 

می‌شود.
بانک‌مرکزی،  ایران،  در  کنون  تا 
وزارت  و  بورس  سازمان  بیمه‌مرکزی، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات از سندباکس 
استفاده کرده‌اند. همچنین سال گذشته 
مقرر شد سندباکس وزارت صمت هم با 
راهبری مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
راه‌اندازی شود؛ ازاین رو مجوز راه‌اندازی 
یک‌ساله سندباکس وزارت صمت مردادماه 
14020 در جلسه کارگروه مدیریت یکپارچه 
و هماهنگی محیط‌های آزمون صادر شده 

و آبان‌ماه آغاز به کار کرد.
ریسک هایی که مصرف کننده دارد

امین کلاهدوزان رئیس مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی درباره محدودیت‌‌ها و خط 
قرمزهای این مرکز در پذیرش و به‌کارگیری 
مدل‌های کسب‌وکاری در سندباکس، 
عنوان کرد: خط قرمز ما در سندباکس، 
توجه به حقوق مصرف‌کننده و شفافیت در 
عملکرد است. اینکه یک مدل کسب‌وکاری 
چه ریسکی برای مصرف‌کننده نهایی ایجاد 

می‌کند برای ما اهمیت دارد. 
به گفته او، قوانین و مقررات همیشه یکی دو 

3 صفحه 

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

تحولات بزرگ هوش 
مصنوعی در سال 1403

معاون علمی و فناوری رییس جمهور با 
بیان اینکه در ۱۴۰۳ با راه اندازی اپراتور 
هوش‌مصنوعی تحولات خوبی خواهیم داشت، 
گفت: مرکز ملی هوش‌مصنوعی، اپراتور هوش 

ایجاد می‌کند. را  مصنوعی 
صفحه 4

جهش ۴۳ درصدی تولید 
طلای سیاه ایران

تولید نفت ایران در حالی در اسفند پارسال به روزانه 
۳ میلیون و ۵۰۸ هزار بشکه رسید که این رقم در 
ابتدای دولت سیزدهم روزانه ۲ میلیون و ۴۴۱ هزار 
بشکه بوده است و این حکایت از افزایش ۴۳درصدی 

دارد.
صفحه 3

توسعه خطوط کشتیرانی به غرب و 
جنوب آفریقا

آموزش و پرورش مسئله آموزش و پرورش مسئله 
اول کشور استاول کشور است

گذراندن دوره شش ماهه آموزشی برای کسب و کارهای نوین الزامی شد

ثبات مشخص برسد، برای کسب‌وکارهای نوین قابل 
قبول نیست. سندباکس، رگولاتور را از نظر زمانی 
جلو می‌اندازد و باعث می‌شود که همراه با فناوری 

حرکت کند.
قربانی با بیان اینکه سندباکس وزارت صمت جزو 
سندباکس‌های بخشی است که در چندماه اخیر به 
سندباکس‌های موجود اضافه شده، افزود: وزارت 
صمت جزو سازمان‌هایی است که به‌دلیل برخورداری 
از مرکز توسعه تجارت الکترونیکی می‌تواند در چند 
حوزه فعالیت زیادی داشته باشد. یکی از این حوزه‌ها 

لندتک‌‌ها یا زنجیره تامین مالی است.
صنایع  حوزه  در  صمت  وزارت  داد:  ادامه  او 
به‌خصوص در زمینه تامین مالی می‌تواند ورود کند 
برای اینکه نقش تسهیل‌گر را برای کسب‌وکارهایی 
که می‌توانند تامین مالی را برای کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسط انجام دهند، ایفا کند. این حوزه 
در حال حاضر به بانک‌ها محدود است؛ اما مرکز 
توسعه تجارت الکترونیک می‌تواند مسیر را باز کرده 
و بحث‌های تامین مالی و خط اعتباری را فعال‌ کند 
یا به یک سری از کسب‌وکارها اجازه دهد به این حوزه 
بیایند. سندباکس وزارت صمت می‌تواند در این زمینه 

تاثیرگذار باشد.
سندباکس‌ها در جهان به رشد کسب‌وکارها 

کمک کردند
نائب‌رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و بهره‌وری اتاق 
بازرگانی در پاسخ به اینکه تا چه اندازه می‌توان به تاثیر 
سندباکس بر رگولاتوری نوین امیدوار بود، گفت: ما 
شاهد بودیم که در سال‌های گذشته در جهان در 
کشورهایی مثل بریتانیا، سندباکس‌ها تجربه موفقی 
شکل گرفتند و باعث شدند شرایط برای رشد خیلی از 
کسب‌و‌کارها فراهم شود و به توسعه آنها کمک کند. 
برای مثال نئوبانک‌ها و خیلی از کسب‌وکارهای دیگر 
در دنیا به مرحله تنظیم‌گری رسیدند و آیین‌نامه‌ها، 

مقررات و مجوزهایشان مشخص شده است.
قربانی ادامه داد: با وجود این متاسفانه در ایران 
سندباکس‌ها نتوانستند خیلی تاثیرگذار باشند و نقش 
تسهیل‌گر را بازی کنند. این خیلی مهم است که به 
کسب‌و‌کارها فرصت و اختیار داده شود که مهم‌ترین 
اصل اساسی که یک سندباکس دارد، یعنی اصلی 
چشم‌پوشی را با فراغ بال انجام دهند. سازمان‌ها باید 
نسبت به کسب‌و‌کاری که وارد سندباکس می‌شود، 
بدون ترس چشم‌پوشی داشته باشند تا شرایط به 
سمتی برود که کسب‌و‌کارها از فرصتی که سندباکس 

به آنها داده استفاده کنند. 
او در پایان خاطرنشان کرد: سندباکس برای 
حوزه‌هایی که مقررات مشخصی دارد، یا برای 
حوزه‌هایی که قانون به آنها نه گفته نیست. سندباکس 
برای حوزه‌های خاکستری است و در چنین مواردی 
باید مقداری با چشم‌پوشی جلو رفت. باید اجازه بدهیم 
کسب‌و‌کار شکل بگیرد، اگر کسب‌وکار خطایی 
کرد ببخشیم و اجازه دهیم که رشد و توسعه آن 
اتفاق بیفتد؛ در آن صورت اگر به این سمت برویم، 
سندباکس‌ها می‌توانند در توسعه کسب‌وکارهای نوین 

و  تجارت الکترونیک تاثیرگذار باشند.

دولت باید پای کاهش 
معافیت مالیاتی بایستد
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سهمیه سوخت خودروهای 
فاقد بیمه قطع شود
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وزیر اقتصاد در نامه ای به وزیر راه و شهرسازی 
خواستار عدم تخصیص سهمیه سوخت به 
خودروهای بنزینی و موتورسیکلتهای فاقد 
بیمه نامه شخص ثالث با جدیت و قوت بیشتر 

شده است.
به گزارش گام اقتصادی، احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در نامه‌ای به 
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی خواستار 
عدم تخصیص سهمیه سوخت به خودروهای 
بنزینی و موتورسیکلت‌های فاقد بیمه نامه 
شخص ثالث با جدیت و قوت بیشتر شده 

است.
در این نامه آمده است: ضمن تشکر و قدردانی 
از تلاش مستمر همکاران آن وزارتخانه شاغل 
در ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت در 
اجرایی نمودن مفاد ماده ۴۸ قانون بیمه 
اجباری خسارات وارد شده به شخص ثالث در 
اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه و غیر فعال 
نمودن کارت سوخت خودروهای گازسوز فاقد 
بیمه نامه شخص ثالث در فاز اول اجرای ماده 
قانونی یاد شده، با توجه به نتایج مثبت حاصله 
از اجرای این ماده قانونی که منجر به افزایش 
پوشش بیمه‌ای وسایل نقلیه و همچنین صرفه 
جویی در مصرف روزانه میلیون‌ها لیتر نفت و 
گاز شده است خواهشمند است دستور فرمائید 
در گام بعدی اجرای طرح عدم تخصیص 
سهمیه سوخت به خودروهای بنزینی و 
موتورسیکلت‌های فاقد بیمه نامه شخص ثالث 
با جدیت و قوت بیشتری در دستور کار قرار 
گیرد تا در آینده شاهد تداوم اثرات مثبت اجرای 

این ماده قانونی باشیم.
در پایان خاطرنشان می‌سازد همکاران این 
وزارت در بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
آماده هرگونه همکاری و مساعدت هستند 
تا این مرحله از اجرای قانون نیز با شایستگی 

عملیاتی گردد.

سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس با بیان اینکه 
برخی شرکت‌ها و صندوق‌های بورسی سهام‌داران 
خرد را سپر بای خود می‌کنند، گفت: امیدوار 
هستیم مجلس بند معافیت‌ها را تغییر ندهد که 

این موضوع خود یک بدعت است.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از تسنیم، محسن 
زنگنه سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسامی در خصوص موج رسانه‌ای که در برابر 
500 میلیارد تومانی سود برخی  کاهش معافیت 
شرکت‌ها که قرار است براساس قانون بودجه سال 
1403 محقق شود، شکل گرفته است، گفت: در 
زمان حاضر شاهد افزایش یک‌درصدی مالیات بر 
مصرف و تحمیل هزینه 70 هزار میلیارد تومانی 

. هستیم
وی افزود: از سوی دیگر می‌بینیم یک معدن که 
پنج سال قبل در یک منطقه محروم شروع به کار 
کرده است و سودهای بالایی دارد معافیت مالیاتی 
دارد، یا آنکه نمایندگان مجلس برخی معافیت‌ها را 
برای کسب‌های مختلف یا مناطق مختلف ایجاد 
کردند، فرض می‌کنیم در آن بازه زمانی این کار 

است. داشته  منطق 
اما امروز شرکتی که 17 هزار میلیارد تومان سود 
خالص دارد، انرژی، نیروی کار و حمل‌ونقل آن 
تقریباً رایگان است و محصول خود را نیز با قیمت 
جهانی به فروش می‌رساند، چرا باید 10 هزار 
میلیارد تومان معافیت مالیاتی داشته باشد، گاهی 
این موضوع ما را به اشتباه می‌اندازد، با شرکتی 
مواجه هستید که آب و برق و گاز آن تقریباً مجانی 
است، مالیات هم نمی‌پردازد، این دیگر اقتصاد 
نمی‌شود، در حقیقت از جیب مردم داریم برای یک 

عده از سهام‌داران سود ایجاد می‌کنیم.
سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس ادامه داد: در 
نتیجه در برنامه هفتم دولت را ملزم کردیم که این 
معافیت را نظم دهد، یک موضوع در لایحه خود 
دولت بود، ماده 10 و 11 بخش مالیات‌های قانون 
برنامه هفتم را مجلس اصلاح نکرد و همان چیزی 
تصویب شد که مورد نظر دولت بود، در بخش 
برای معافیت‌های  برنامه هفتم، دولت  از  دیگری 

مالیاتی سقف ریالی تعیین کرده بود.
وی افزود: به‌جهت رقم ریالی در نظر گرفته بود 
که این بند حذف و مقرر شد در بودجه سالانه 
سقف معافیت‌ها تعیین شود، همین اتفاق در بند 
س تبصره 6 قانون بودجه سال 1403 رخ داد، 
براساس این بند، مجموع معافیتها، نرخ صفر 
مالیاتی، کاهش نرخ مالیاتی و سایر مشوقهای 
مالیاتی اشخاص حقیقی و حقوقی از محل مجموع 
درآمدهای حاصل‌شده برای عملکرد سال 1403 
کلیه مؤدیان به‌استثنای معافیتهای دارای سقف 
زمانی مشخص و موارد مندرج در ماده )139( 
قانون مالیاتهای مستقیم و قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان برای اشخاص حقوقی تا 500 میلیارد 
تومان و اشخاص حقیقی تا 50 میلیارد تومان قابل 

است. اعمال 
وی با بیان اینکه این رقم مربوط به سود خالص 
است که حاصل کم کردن کلیه هزینه‌ها از درآمد 
شرکت‌ها است، گفت: به‌نظر بنده این یک بند 
قانونی بسیار خوب است و دوستان دولت و مجلس 
که به‌دنبال عدالت مالیاتی هستند آن را تصویب 
کردند. امروز دوستان پیشنهاد آوردند که اشخاص 
خصوصی غیردولتی را تنها مشمول این بند کنیم، 
این به‌معنای معافیت صندوق‌ها و شرکت‌های 

دولتی و رانت جدیدی برای آنهاست.
کید بر اینکه "مشکلی در بورس داریم  زنگنه با تأ
که باید آن را حل کنیم."، گفت: 90 درصد سهام 
شرکت‌های بزرگ در بورس تحت مالکیت دولت 
یا شبه دولتی‌ها است. در نتیجه نهایتاً 10 درصد 
آنها در اختیار مردم عادی قرار دارد. با این وجود 
سهام‌داران 90 درصدی از مردم به عنوان سپر بلا 

می‌کنند. استفاده 
تا به صندوق می‌گوییم بیایید خودتان را شفاف 
کنید، قیمت خوراک را اصاح کنید یا مالیات 
بپردازید، بلافاصله می‌بینید در نماد بورس قرمز 
می‌شوند. در مرحله بعد همان مردم عادی 5 تا 
10 درصدی را سپر بلا می‌کنند و می‌گویند بروید 
با نمایندگان و دولت تماس بگیرید. نمی‌توانیم به 

بریم. پیش  صورت  این 
وی گفت: خود شرکت‌های بورسی جلوی هر گونه 
انضباط بخشی را گرفته‌اند. منطقی نیست که 
ما از سود شرکت‌های بورسی و صندوق‌هایی که 
عمده سرمایه آنها هم از همین شرکت ها تامین 
شده است مالیات نگیریم اما پلکانی و تا 30 
درصد از حقوق بگیران مالیات بگیریم. این چه 
گر قرار است که از این شرکت‌ها و  منطقی است؟ ا
صندوق‌ها مالیات نگیریم نباید از حقوق مردم هم 

بگیریم. مالیات 
عقب‌نشینی‌های متعدد دولت از تصمیمات خوب 

با هیاهوی برخی ذی‌نفعان بازار سرمایه
نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس اظهار کرد: 
این شرایط جای تعجب دارد و متاسفانه در مجلس 
هم دوستان با همین فضا تصمیم می‌گیرند. بارها 
دیده‌ام که در دولت تصمیم خوبی گرفته شده 
است اما بلافاصله تابلو بورس را قرمز کردند و 
عده‌ای هم اعتراض کردند. در ادامه بلافاصله 

دولت باید پای کاهش معافیت مالیاتی بایستد
رئیس جمهور به وزیر اقتصاد دستور داده تا سریع 
مسئله را حل کنند. اینگونه نمی‌شود کاری انجام 
داد. البته می‌توان رقم 500 میلیارد را برداریم 
و یک شاخص دیگری مانند درصد مشخصی از 
معاملات بزرگ را به عنوان مالیات در نظر بگیریم 
اما به این دلیل که این حکم مربوط به 1403 و 
یک برنامه یک ساله است، نمی‌توان چندان به آن 

گرفت. ایراد 
مالیات بی‌چون و چرای حقوق بگیران در 

برابر مقاومت سود بگیران بورسی
گر ما معافیتی را لغو می‌کنیم  وی با اشاره به اینکه ا
خسارت آن به مردم نمی‌رسد، گفت: حرف ما این 
گر سود  است که فلان صندوق سرمایه‌گذاری ا

کرده است باید بیاید مالیات آن را بپردازد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ادامه داد: 
قرار نیست از عملکرد خود مالیات بدهند که زیان 
کنند. قرار است هزینه‌های آنها از درآمد کسر 
گر سودشان بیش از 500 میلیارد تومان  شود و ا
گر سود  شود، مشمول مالیات خواهند شد. یعنی ا
خالص آنها کمتر از 500 میلیارد تومان باشد معاف 
خواهند بود. این یک حرف کاماً عدالت محور 

است.
حال برخی دوستان می‌گویند با این کار شرکت‌های 
بورسی ضرر خواهند کرد. سوال این است که آیا 
یک صندوق سرمایه‌گذاری در حال سود هست 
یا خیر. ما از کارمندی که حقوق آنها را اضافه 
می‌کنیم مالیات دریافت می‌کنیم. این افراد چه 
تفاوتی با کسانی دارند که سرمایه خود را در یک 

صندوق گذاشته‌اند و در حال کسب سود هستند؟
مالیات از سود گرفته می‌شود نه عملکرد

وی در خصوص ابهامات مطرح شده در خصوص 
احتمال زیان شرکت‌های بورسی به دلیل کاهش 
معافیت‌ها گفت: وقتی هست که به طور مثال ما 
قیمت خوراک را اضافه می‌کنیم و به واسطه این 
کار یک شرکت پتروشیمی ادعا می‌کند که زیان ده 
شده است. این موضوع می‌تواند درست باشد اما ما 

مالیات را  از سود دریافت می‌کنیم.
گر سودی هم کسب شده، ما  زنگنه افزود: ا
قصد داریم از 1000 تومان آن 10 تومان مالیات 
بگیریم. از این رقم معافیت ماده 139 و معافیت 
دانش‌بنیان‌ها نیز کم می‌شود و در نهایت همان 
10 تومانی که مثال زدیم هم می‌شود 5 تومان. 
یک فرد عادی هم تا سقف 50 میلیارد تومان در 
سال معافیت مالیاتی می‌تواند داشته باشد. مگر 
یک فرد چه کاری می‌خواهد انجام دهد که بیش از 

این رقم سود کند و مالیات هم نپردازد.
چرا یک شرکت وابسته به شهرداری نباید 
از سود خالص خود مالیات بدهد؟/ عمده 

هستند زیان‌ده  شهرداری‌ها 
زنگنه با اشاره به ابهام دیگری در خصوص 
مشمول مالیات شدن درآمد شهرداری‌ها نیز گفت: 
در خصوص شهرداری‌ها نیز گفته می‌شود که این 
بند از تبصره سبب فشار بر آنها خواهد شد. اولا 
گر شهرداری‌ها کاری انجام می‌دهند که تا این  ا
حد آنها را سود‌ده کرده است، آیا نباید مالیات 
بدهند؟ دوم اینکه در حال حاضر بخش عمده 
شهرداری‌ها کشور زیان‌ده هستند. بنابراین اصلا 
نمی‌دانیم که برخی از دوستان نگران چه مشکلی 
هستند که می‌گویند شهرداری‌ها به دلیل کاهش 
معافیت‌های مالیاتی به 500 میلیارد تومان در 

می‌شوند. مشکل  دچار  سال 
سقف 500 میلیارد تومانی تعیین شده رقم بسیار 
بالایی برای سود خالص یک شرکت است. حتی 
گر شرکتی در زیر مجموعه شهرداری چنین  ا
سودی دارد به چه دلیلی باید معافیت داشته باشد؟

افزایش معافیت‌های مالیاتی بدعت است
وی افزود: با توجه به این شرایط امیدوار هستیم تا 
دوستان مجلس این بند از قانون بودجه 1403 را 
تغییر ندهند. خود این تغییر نیز یک بدعت است. 
مجلس یازدهم در مجموع دو هفته دیگر سر کار 
است؛ اینکه در این شرایط بخواهیم یک لایحه دو 
فوریتی بیاوریم و سریع تغییر ایجاد کنیم چندان 

نیست. قبول  قابل 
دولت باید پای کاهش معافیت مالیاتی 

یستد با
سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس گفت: سهام 
عدالت را باید کنار بگذاریم و بعد ببینیم چقدر از 
مردم در بورس هستند؟ چند درصد افراد معامله‌گر 
اشخاص حقیقی هستند؟ تعداد آنها بسیار کم 

است و ارزش سهام آنها نیز پایین است.
گر بنده جای دولت باشم به مردم و اشخاص  ا
حقیقی می‌گویم که نگران نباشند و 30 درصد سود 
آنها را تضمین می‌کنیم. سپس وضعیت شرکت‌ها 
را درست کنیم. تا به سراغ این شرکت‌ها می‌رویم 
مردم را تحریک می‌کنند. دولت باید پای کاهش 

بایستد. معافیت‌ها 
تعیین نهاد حقوقی برای سهام‌داران خرد 

بورسی شرکت‌های  مدیره  هیئت  در 
وی با بیان اینکه در برنامه هفتم توسعه برای 
اولین بار، برای سهام‌داران خرد نهاد دیده شده 
است، گفت: در حقیقت باید دولت ساز و کاری 
را تعیین کند که سهام‌داران خرد نیز در مدیریت 

نقش داشته باشند و بتوانند نظر بدهند.

صدور دسته چک منوط به ثبت اطلاعات محل سکونت می شود

سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی:

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: بار 
و فشار مالیاتی امسال نسبت به ۳ سال 
گذشته سبک‌تر است چون برخی اتفاقات 
مهم و مصوبات قبلی مجلس شورای 
اسامی باعث افزایش درآمدهای مالیاتی 

شده است.
به گزارش گام اقتصادی، داوود منظور در 
جلسه علنی )دوشنبه 10 اردیبهشت ماه( 
مجلس و در جریان بررسی جدول پنج 
لایحه بودجه مربوط به منابع گفت: بعد از 
تصویب بخش اول لایحه بودجه ما جداول 
را تدوین کردیم تا براساس منابع، توزیع 
اعتبارات صورت گیرد. این کار براساس خط 
مشی‌های قسمت اول بودجه و ارقام کلان 
در سقف درآمدی و هزینه‌ای صورت گرفت 

که منجر به تنظیم جداول بود.
وی ادامه داد: این برای سازمان برنامه 
تجربه جدیدی بود چون سقف کلی داشتیم 
و براساس آن باید توزیع اعتبارات صورت 
می‌گرفت تمامی تلاش شد که در سقف 
جداول تدوین شود؛ جدول پنج درباره 
درآمدهاست که ما براساس سرفصل‌های 
مختلف همچون درآمدهای نفتی و مالیاتی 
حقوق ورودی و گمرکی، حقوق مالکانه 

دولت در معادن جدول را تنظیم کردیم.
رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره موضوع 
مالیات اظهار کرد: بار مالیاتی و فشار 
مالیاتی سال ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته 
سبک‌تر است چون با مصوبات قبلی مجلس 
شورای اسامی درآمدهای مالیاتی افزایش 
پیدا کرده است یکی از آنها حذف برخی 
معافیت‌ها است که تبدیل به درآمد مالیاتی 
شده و فشار به مودیان مالیاتی وارد نمی‌کند.

منظور: امسال درآمد مالیاتی ۹۵۰ 
همت خواهد بود

وی اظهار کرد: اگر اتفاق جدیدی نیفتد و 
اگر ۸۷۰ همت مالیات سال قبل وصول 
شود و همچنین با در نظر گرفتن حذف 
معافیت‌های قبلی، امسال درآمد مالیاتی 
۹۵۰ همت می‌شود لذا رشد ۳۰ درصدی 
مالیات متناسب با شرایط اقتصادی یک 
رشد معمول است. این رشد طبق مصوبات 
مجلس شورای اسامی در بخش اول 

بودجه اعمال شده است.
حمیدرضا حاجی بابایی رئیس کمیسیون 
گفت:  پنج  جدول  درباره  نیز  تلفیق 
درآمدهای جدول پنج، هزار و ۴۸۵ همت 
بود که ما هزار و ۵۸۵ همت مصوب کردیم 
که این به معنای افزایش مالیات و درآمدها 
نیست بلکه با محاسبات ما این میزان درآمد 
دولت از مالیات در سال جاری به دست 
می‌آید لذا ما در مجلس شورای اسلامی یک 

ریال مالیات را اضافه نکردیم.
وی اضافه کرد: درباره مالیات استان‌ها هم 

جداول اصلاح شده است.

 امسال بار مالیاتی سبک‌تر است

مدیر اداره توسعه و تدوین مقررات نظام‌های پرداخت بانک مرکزی از عملیاتی شدن ثبت اطلاعات افراد در سامانه املاک و اسکان 
برای صدور دسته چک در فصل بهار خبر داد.

به گزارش گام اقتصادی، آمنه نادعلی‌زاده با اشاره به بند ۷ تبصره ۸ ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم مبنی بر ثبت اطلاعات 
محل سکونت افراد در سامانه املاک و اسکان به باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: این سامانه امکانی فراهم کرده که عموم مردم 

اطلاعات سکونت را ارائه کنند. اگر فردی محل سکونت را اعلام نکرد از دریافت برخی خدمات از جمله بانکی محروم می شود.

وی افزود: بانک مرکزی لحاظ این موضوع در خصوص دست چک را بطور آزمایشی در دستور کار دارد. یعنی برای دریافت دسته چک باید 
اطلاعات مشتری در سامانه املاک و اسکان بررسی شود و در گام‌های بعدی می‌توان سایر خدمات بانکی از جمله افتتاح حساب را محدودتر کرد.
نادعلی‌زاده ادامه داد: برای اجرای این طرح باید از لحاظ زیرساختی اقدامات فنی تکمیل تا این طرح اجرایی شود. در وحله نخست بانک ها 
باید با سامانه املاک و اسکان ارتباط بگیرند تا گام اجرایی برداشته شود. در نهایت در برنامه‌های بانک مرکزی این موضوع در فصل بهار اجرایی 

می شود.

 عوامل افزایش قیمت ارز همچنان فعال است
مدیر گروه پولی و مالی مرکز پژوهش‌های مجلس ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی و ایجاد سقف نرخ در مرکز مبادله را دو پاشنه آشیل 
بانک مرکزی دانست و گفت: سرنوشت ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
محتوم به تعدیل بوده و شوک اقتصادی ناشی از این تعدیل دیر 

یا زود به اقتصاد ایران وارد می‌شود.
به گزارش گام اقتصادی، مهدی دارابی، مدیر گروه پولی و 
مالی مرکز پژوهش‌های مجلس درباره سیاست‌های تثبیتی 
بانک مرکزی در بحث ارز بیان کرد: بانک مرکزی از سال‌های 
گذشته یک سیاست تثبیتی را در پیش گرفته است و یکی از 
مصادیق آن تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ و اعمال سقف نرخ ارز در 

است. مبادله  مرکز 
 وی افزود: به این دو سیاست، انتقاداتی را می‌توان وارد 
دانست. در خصوص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی گفته می‌شود که ما 
۲۰ میلیارد دلار از این ارز به اقلام اساسی تخصیص دادیم. 
با توجه به عدم تحقق بودجه نفتی و درآمدهای نفتی سازمان 
برنامه که در اواسط سال اعلام شد، ما باید کسری زیادی در 

تامین ارز ۲۸۵۰۰ تومانی داشته باشیم.
دارابی گفت: این کسری از محل صندوق توسعه و ذخایر 
ارزی بانک مرکزی پوشش داده شده است. استفاده از ذخایر 
صندوق توسعه یعنی کاهش سرمایه‌گذاری در زیرساخت و 
کاهش ذخایر بانک مرکزی، هم به مفهوم کاهش قدرت بانک 

مرکزی در مقابل شوک‌های ارزی است.
به گفته وی، حدود ۲۰ درصد از منابع ارز ۲۸۵۰۰ تومانی از 
محل صندوق توسعه تامین شده است و به این ترتیب، منابع 
این صندوق به جای سرمایه‌گذاری، خرج بودجه جاری کشور 

است. شده 
برداشت هشت میلیارد دلاری از صندوق ذخیره ارزی

مدیر گروه پولی و مالی مرکز پژوهش‌های مجلس توضیح 
داد: در بودجه سال گذشته برای تامین ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
۲۰ میلیارد دلار در نظر گرفته شده بود. پیش‌بینی شده بود 
که نزدیک به ۱۸ میلیارد دلار آن از محل فروش نفت تامین 
شود که به گفته رئیس سازمان برنامه، حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد 
این رقم محقق نشده است. به این ترتیب حدود هفت تا هشت 
میلیارد دلار ذخایر ارزی صندوق توسعه، برای تخصیص این 

باشد. شده  هزینه  باید  ارز 
وی اضافه کرد: این سیاست هم دست صندوق توسعه را برای 
سرمایه‌گذاری کوتاه می‌کند و هم دست بانک مرکزی در مقابل 

می‌شود. بسته‌تر  ارزی،  شوک‌های 
دارابی توضیح داد: با ادامه روند تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ همواره 
شاهد رشد واردات اقام کالاهای اساسی خواهیم بود. 
به‌عنوان مثال ما سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱، ۱۵ درصد 

رشد وزنی واردات پنج قلم کالای اساسی و اصلی را داشتیم.
وی افزود: ذرت و جوی دامی، کنجاله، دانه‌های روغنی و 
روغن خام حدود ۱۴ تا ۱۵ درصد به لحاظ وزنی رشد داشته 
است که رقم قابل توجهی است و نزدیک به ۲.۷ میلیون تن 
از حجم واردات را به خود اختصاص داده است. این روند 
باعث آسیب به تولید می‌شود و نیاز به واردات اقلام اساسی 
را افزایش می‌دهد. از طرف دیگر تخصیص این ارز، یک بستر 

فساد گسترده‌ای را ایجاد می‌کند.
تعدیل، سرنوشت محتوم ارز ۲۸۵۰۰ تومانی

به گفته مدیر گروه پولی و مالی مرکز پژوهش‌های مجلس عملا 
ارز ۲۸۵۰۰ یک بستر جهش نرخ ارز رسمی را در آینده ایجاد 
می‌کند. سرنوشت این ارز هم مثل ارز ۴۲۰۰ تومانی محتوم به 
تعدیل است. هر جا که اقتصاد کشور به مضیقه‌ای بخورد، این 

تعدیل انجام می‌شود و شوک به اقتصاد وارد خواهد شد.
وی درباره دلایل خلق ارز با نرخ جدید با وجود هزینه‌های 
پرداخت شده برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: متاسفانه 
راهبرد ارزی ما در چند دهه، تثیبیت نرخ اسمی ارز بوده است. 
هرجا وفور ارزهای نفتی را داشتیم، این تثبیت را با ارزپاشی 
محقق کردیم و هر جا که ارز کم آوردیم، با نرخ دستوری این 

است. انجام شده  کار 
دارابی اضافه کرد: انگیزه سیاستگزار هم از این تصمیم 
مشخص است. هر بار یک هدف کوتاه مدتی داشته است که 
بتواند جلوی افزایش قیمت یکسری اقلام را بگیرد. همیشه 

این انگیزه کوتاه مدت وجود داشته، اما در بلند مدت قادر به 
ادامه این روند نیست و در نتیجه همواره با جهش نرخ رسمی 

ارز مواجه شده است.
وی ادامه داد: ارز ۲۸۵۰۰ هم از این قاعده مستثنی نخواهد 
بود و هرچه زمان بگذرد، به مقطعی که یک شوک از جانب 

تعدیل ارز ۲۸۵۰۰ تومانی داشته باشیم، نزدیک می‌شویم.
سیاست مخرب ایجاد سقف ارز در مرکز مبادله

مدیر گروه پولی و مالی مرکز پژوهش‌های مجلس درباره 
سیاست مخرب دیگر بانک مرکزی توضیح داد: ایجاد سقف 
نرخ ارز در مرکز مبادله، دومین سیاست مخرب بانک مرکزی 
است. اکنون نرخ متوسط مرکز مبادله ۴۰ تا ۴۱ هزار تومان 
است. ایجاد بیش از ۵۰ درصد اختلاف قیمت در مرکز مبادله 
با بازار غیر رسمی، باعث می‌شود کسی انگیزه سرمایه‌گذاری 

برای صادرات و بازگشت ارز نداشته باشد.
وی افزود: از سوی دیگر، چنین سیاستی زمینه افزایش 

می‌کند. فراهم  را  واردات  تقاضای 
مسئله مهم دیگر این است که این سیاست قاعدتا ما را دچار 
بیش اظهاری در واردات و کم اظهاری در صادرات می‌کند. 
شاهد مهم این گفته، همین ۱۷ میلیارد دلار کسری تراز تجاری 

۱۴۰۲ است. گمرکی در سال 
دارابی تاکید کرد: یکی از دلایل مهم این کسری اعمال سقف 
دستوری در مرکز مبادله است. ما با این سیاست، عملا جلوی 
توسعه صادرات غیر نفتی را گرفته‌ایم و کشور تا زمانی که رشد 
قابل ملاحظه صادرات غیر نفتی نداشته باشد، صحبت کردن 
از توسعه و پیشرفت پایدار در آن شبیه به شوخی است و شدنی 

. نیست
وی اضافه کرد: در برنامه هفتم، شاهد بودیم که هم دولت 
و هم مجلس ۲۳ درصد رشد سالانه صادرات غیر نفتی را 
پیش‌بینی کرده‌اند، اما بعید می‌دانم صادرکننده‌ای که از یک 
رانتی برخوردار نباشد و واقعا بخواهد کار کند، حاضر باشد در 
حوزه صادرات سرمایه‌گذاری کند، زیرا هر آن امکان دارد که 
یک نفر دل بخواهی نرخ ارز را تثبیت کند یا آن را پایین و بالا 

ببرد.
به گفته مدیر گروه پولی و مالی مرکز پژوهش‌های مجلس، 
سیاست‌های فعلی پیش‌بینی‌پذیری را در این حوزه از فعالان 
اقتصادی گرفته است و به این ترتیب، شاهد آسیب جدی در 

صادرات کوتاه مدت و بلند مدت خواهیم بود.
وی اضافه کرد: سیاست تثبیت چه در ارز ۲۸۵۰۰ تومانی و 
چه در مرکز مبادله، ناظر بر راهبرد قدیمی بانک‌های مرکزی 
ماست. راهبرد تثبیت نرخ اسمی ارز در این چند دهه پیگیری 

است. شده 
دارابی بیان کرد: ما در حال حاضر، وفور ارزهای نفتی دهه 
۸۰ را نداریم. بانک مرکزی با اعمال نرخ دستوری این کار را 
انجام می‌دهد. در کشوری که دارای تورم‌های بالاست و رشد 
نقدینگی بالایی دارد و همچنان نیروهایی که ایجاد کننده تورم 
و نقدینگی بالا هستند، فعالند؛ امکان تثبیت نرخ اسمی ارز 

ندارد. وجود 
وی ادامه داد: از سال ۹۷ به بعد شاهد هستیم که تقریبا نرخ 
ارز به تناسب تورم داخلی و خارجی رشد کرده است و از این 
پس، این رشد ادامه می‌یابد. در نتیجه ما باید در سیاست‌های 

ارزی، منطقی و واقع بینانه عمل کنیم.
کنترل توامان رشد نرخ ارز و تورم

مدیر گروه پولی و مالی مرکز پژوهش‌های مجلس گفت: بانک 
مرکزی که می‌خواهد تورم و نرخ رشد ارز را کنترل کند، باید 
توامان این کار را انجام دهد. نمی‌توان نرخ ارز را تثیبیت کرد 
به این امید که تورم ما یک کاهش شدید داشته باشد، زیرا 
کاهش تورم مثلا به زیر پنج یا ۱۰ درصد کار سختی است و 
عما در کوتاه مدت ممکن نیست. نرخ ارز هم تثبیت شدنی 
نیست. ضروری است که برنامه‌ریزی توامان برای کاهش آن 

شود. انجام 
وی تاکید کرد: معتقدم، این دو اقدام مشخص بانک مرکزی 
یعنی تعریف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی و ایجاد سقف نرخ در مرکز 
مبادله، عملا دو پاشنه آشیل بانک مرکزی و سیاست‌های ارزی 

می‌آید. حساب  به  کشور 

مدیر گروه پولی و مالی مرکز پژوهش‌های مجلس:



انتقاد مجلس از قیمت پایین فروش نفت
جعفرزاده ایمن‌آبادی از قیمت پایین فروش نفت ایران انتقاد کرد و گفت: وقتی روسیه تا ۶۰ دلار معاف است، ما چگونه می‌توانیم زیر قیمت ۶۰ 

دلار او نفت بدهیم؟ 
به گزارش گام اقتصادی،  غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی، نماینده ادوار مجلس، با اشاره به درآمد نفتی کشور گفت: اگر بخواهم واضح به شما 
بگویم ما الان نفت نمی فروشیم، خیلی عذرمی‌خواهم اما با این قیمت برای فروش نفت مثل این است که مال دزدی را به حراج گذاشته باشیم. 

این اسمش نفت فروشی نیست.

وی ادامه داد: من ریز فروش نفت در چند سال اخیر را دارم از سال ۱۴۰۰ به بعد ۲۲ میلیارد دلار درآمد نفتی داشته‌ایم که حداقل و 
کف آن باید بالای ۴۰ میلیارد دلار می‌بود یعنی ما در چند مرحله برای فروش نفت تخفیف می‌دهیم. اسم این نفت فروشی نیست.

جعفرزاده ایمن آبادی تاکید کرد: بنده آمار دقیق را نیز دارم، اینکه می‌گویند ما ۹ درصد فروش نفت به چین را به آقازاده ها می دهیم 
و همینطور کشتی ما توسط تجار عرب بررسی می شود، اینها اصلا حقیقت ندارد و اینچنین نیست. وقتی روسیه تا ۶۰ دلار معاف 

است، ما چگونه می‌توانیم زیر قیمت ۶۰ دلار او نفت بدهیم؟
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هیچ بانکی اجازه تعطیل کردن هیچ بانکی اجازه تعطیل کردن 
واحد های تولیدی را نداردواحد های تولیدی را ندارد

وزیر کار با بیان اینکه طبق رئیس جمهور اگر کارفرمایی بدهکار بانکی است هیچ 
بانکی اجازه تعطیل کردن کارگاه و کارخانه را ندارد، از بیمه شدن ۱.۲ میلیون نفر 

خبر داد.
به گزارش گام اقتصادی، سید صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
پیش خطبه‌های نماز جمعه )7 اردیبهشت ماه( تهران با بیان اینکه کارگر را خالق 
تولید محور تولید، و صاحب نظر در امر تولید می‌دانیم، گفت: در سال گذشته یکی 
از محوری‌تری دستورات کار اشتغال بود و دولت توانست وعده یک میلیون فرصت 
شغلی را محقق کند و با افتخار و با آماری متقن که روایتگری‌اش با تمام اصول و 

قواعد سنجشی همسازی دارد، تبیین کند.
به گفته وی، گزارش سازمان تأمین اجتماعی حاکی از آن است که بالغ بر یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفر بیمه شده اجباری و اختیاری جدید وجود دارد و گزارش 
مرکز آمار ایران بیانگر آن است که نرخ بیکاری به ۸.۱ درصد رسیده که کمترین 

نرخ بیکاری در طول تاریخ است.
وزیر کار با اشاره به بیانات رهبر انقلاب در زمینه ثبات شغلی کارگران خاطر نشان 
کرد: رهبری در بیانات روز چهارشنبه فرمودند که نباید کارخانجات و کارگاه‌ها به 
تعطیلی کشانده شود. خوشبختانه دولت سیزدهم نزدیک به ۱۰ هزار کارگاه نیمه 
فعال را به ظرفیت اسمی رساند و ۳۰۰۰ واحد بزرگ و متوسط تعطیل شده را به 
چرخه تولید برگرداند و رابطه بنگاهداران و بانک‌ها را اصلاح کرد. طبق رئیس 
جمهور اگر کارفرمایی بدهکار بانکی است هیچ بانکی اجازه تعطیل کردن کارگاه 

و کارخانه را ندارد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به توسعه فرایند صدور مجوزها در حوزه 
اشتغال خرد و خانگی اظهار کرد: در حوزه تکافل اجتماعی دولت کارهای بزرگی را 
انجام داده از جمله اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی که خوشبختانه ۲۰ میلیون 
خانوار بالغ بر ۶۰ میلیون نفر با درصد استقبال ۹۰ در آن مشارکت کردند؛ البته این 
طرح هم ممکن است مثل هر طرحی مشکلاتی داشته باشد که به مرور زمان آن 

را برطرف می‌کنیم.
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اقتصاد کلان

تولید نفت ایران در حالی در اسفند پارسال به روزانه ۳ میلیون و ۵۰۸ هزار 
بشکه رسید که این رقم در ابتدای دولت سیزدهم روزانه ۲ میلیون و ۴۴۱ 

هزار بشکه بوده است و این حکایت از افزایش ۴۳درصدی دارد.
به گزارش  گام اقتصادی از شرکت ملی نفت ایران، ایران یکی از بزرگ‌ترین 
دارندگان منابع هیدروکربوری در جهان به‌ شمار می‌رود، تا آنجا که از نظر 
داشتن مجموع ذخایر نفت خام و گاز طبیعی در میان کشورهای جهان، 
رتبه نخست به ایران می‌رسد. بااین‌حال، در دهه‌های گذشته هر زمان که 
فشار تحریم‌ها علیه صنعت نفت ایران بیشتر شده، تولید نفت و به دنبال آن 

درآمدهای نفتی ایران نیز با چالش همراه بوده است.
اما در دولت سیزدهم و با وجود تنگ‌ترشدن حلقه تحریم‌های نفتی علیه 
ایران، تولید نفت نه‌تنها محدود نشده، بلکه با افزایشی بیش از یک میلیون 
بشکه در روز همراه بوده است. تولید نفت ایران که در دولت گذشته و پس 
از خروج آمریکا از برجام به‌شدت افت کرده و به ۲ میلیون و ۴۴۱ هزار 
بشکه در روز رسیده بود، با فعال‌شدن دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم 
در زمینه بازاریابی‌های تازه و تکیه بر توان ایرانی برای توسعه میدان‌های 
مشترک و مستقل نفتی در اسفند ۱۴۰۲ به ۳ میلیون و ۵۰۸ هزار بشکه 

در روز رسید.
درواقع، دولت سیزدهم توانست در ۳۰ ماه بیش از یک میلیون و ۵۰ هزار 
بشکه معادل ۴۳.۷درصد به تولید نفت ایران بیفزاید و با توجه به اینکه 
ظرفیت پالایش پالایشگاه‌های کشور و مصرف داخلی نفت خام تا حدودی 
ثابت بوده، این افزایش تولید صرف صادرات و افزایش درآمدهای نفتی 

ایران شده است.
 احیای ظرفیت تولید نفت خام با تکمیل طرح‌های ناتمام

اگرچه بخشی از این افزایش تولید مربوط به احیای ظرفیت ازدست‌رفته 
به‌واسطه تحریم‌ها در دولت گذشته بوده، اما توسعه و بهره‌برداری از 
طرح‌های نفتی نیز نقشی مهم در این زمینه ایفا کرده که توسعه، نگهداشت 
و افزایش ظرفیت تولید از میدان‌های نفتی کشور با اولویت میدان‌های 

مشترک در اولویت است.
در این زمینه، از ابتدای استقرار دولت سیزدهم تاکنون ۱۳۲ طرح کلان 
ناتمام در صنعت نفت به ارزش ۲۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار تکمیل شده؛ 
البته این تمام ماجرا نیست و برای تداوم روند افزایش تولید نفت در کشور 
و توسعه توان چانه‌زنی ایران در بازارهای جهانی نفت عملیات اجرایی ۵۰ 
طرح کلان تازه به ارزش ۴۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار هم آغاز شده است.
از مهم‌ترین این طرح‌ها می‌توان به تکمیل و راه‌اندازی فاز اول طرح توسعه 
میدان‌های نفتی سپهر و جفیر با تولید روزانه ۴۸ هزار بشکه نفت‌خام با تکیه 
بر توان بخش خصوصی ایرانی و استفاده حداکثری از ظرفیت پیمانکاران 

داخلی اشاره کرد.
با توسعه کامل این میدان با سرمایه‌گذاری ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار که 
از میدان‌های مستقل نفتی کشور است، تولید روزانه نفت در این میدان به 

۱۱۰ هزار بشکه خواهد رسید.
همچنین در این زمینه، تکمیل و بهره‌برداری از هشت طرح نگهداشت و 
افزایش تولید نفت )میدان‌های اسفند و سیوند، دانان، نرگسی، سعادت‌آباد، 
نفت شهر، کبود، لالی آسماری و منصوری آسماری( با مجموع افزایش 
تولید روزانه ۴۸ هزار بشکه نفت‌خام با سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیون دلار در 

دولت سیزدهم انجام شد.
بهره‌برداری از طرح افزایش تولید نفت‌خام از میدان‌های چشمه خوش، 
دالپری و پایدار شرق با مشارکت شرکت‌های روس و ایرانی نیز از دیگر 

اقدام‌های دولت سیزدهم برای افزایش ظرفیت تولید نفت بوده است.
تضمین تولید پایدار نفت با امضای قراردادهای جدید نفتی

با هدف افزایش ظرفیت تولید نفت در ایران، قراردادهای تازه هم امضا شد 
که در سال‌های آینده تولید پایدار نفت خام ایران را تضمین خواهد کرد.

مهم‌ترین این قراردادها، قرارداد توسعه یکپارچه میدان نفتی مشترک 
آزادگان با شرکت دشت آزادگان اروند بود که پارسال امضا شد. با اجرای این 
قرارداد، افزایش ظرفیت تولید نفت‌خام این میدان مشترک به ۵۵۰ هزار 

بشکه در روز می‌رسد.
به‌منظور رسیدن به این هدف، سرمایه‌گذاری ۱۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلاری پیش‌بینی شده است و برای اجرای آن از همه ظرفیت‌های ملی و 
توان شرکت‌های صاحب صلاحیت داخلی استفاده خواهد شد. این میدان 
مهم‌ترین مخزن جوان )گرین‌فیلد( و کمترتوسعه‌یافته کشور است که 

ظرفیت بالایی برای افزایش تولید نفت کشور دارد.
افزون بر امضای قرارداد توسعه یکپارچه میدان آزادگان و تا زمان آغاز 
اجرای این طرح، گام نخست توسعه میدان نفتی مشترک آزادگان جنوبی با 

قدرتی بیشتر در دولت سیزدهم پیگیری شده است.
تا آنجا که پیشرفت فیزیکی بیش از ۸۵درصدی در گام نخست توسعه 
میدان نفتی مشترک آزادگان جنوبی، افزایش ۷۰درصدی ناوگان حفاری 
فعال در این میدان و تکمیل و بهره‌برداری از ۶۰ حلقه چاه با افزایش تولید 
روزانه ۶۰ هزار بشکه در دولت سیزدهم، از جمله این دستاوردهاست که به 

افزایش تولید نفت از این میدان انجامید.
اقدام عملی وزارت نفت برای افزایش ظرفیت تولید

امضای قرارداد توسعه میدان مشترک سهراب با هدف دستیابی به تولید ۳۰ 
هزار بشکه در روز نفت خام با شرکت دانا انرژی، با برآورد سرمایه‌گذاری ۸۴۰ 
میلیون دلار و نیز در این دولت انجام شد، همچنین بهره‌برداری از این میدان 

با تولید روزانه ۲ هزار بشکه، در بهمن ۱۴۰۲ آغاز شد.
براساس پیش‌بینی‌ها، در مرحله نخست توسعه انتظار می‌رود تولید این 
میدان به روزانه ۳۰ هزار بشکه برسد و در طول ۲۰ سال قرارداد این میدان، 
انتظار تولید تجمعی ۱۶۰ میلیون بشکه نفت می‌رود. این قرارداد با هدف 
تولید تجمعی ۱۶۰ میلیون بشکه نفت‌خام از میدان مشترک نفتی سهراب 

امضا شد.
امضای قرارداد گام دوم توسعه میدان نفتی آذر با سرمایه‌گذاری بیش از یک 
میلیارد دلار به‌مدت ۲۰ سال با حجم تولید برآورده تجمعی اضافی حدود ۱۷۷ 
میلیون بشکه نفت‌خام نیز از دیگر قراردادهای وزارت نفت در دولت سیزدهم 

با هدف افزایش تولید است.
این طرح به‌منظور برداشت حداکثری از میدان مشترک آذر، تسریع در تکمیل 
فازهای توسعه میدان، هدایت نقدینگی کشور به طرح‌های منتخب نفت و 
گاز و با حداکثر سوددهی، استفاده حداکثری از ظرفیت شرکت‌های ایرانی 
اکتشاف و تولید )E&P(، ایجاد اشتغال و توسعه زیرساخت‌های اجتماعی 

و اقتصادی استان ایلام در دستور کار شرکت ملی نفت ایران قرار گرفت.
گام دوم توسعه میدان نفتی مسجدسلیمان با سرمایه‌گذاری ۲۶۰ میلیون 
دلار، از دیگر قراردادهای صنعت نفت است که در دولت سیزدهم امضا شد 
و به‌مدت ۱۴ سال با هدف تولید تجمعی اضافی حدود ۲۱ میلیون بشکه 

نفت‌خام اجرایی خواهد شد.
امضای قرارداد توسعه میادین نفتی سومار، سامان و دلاوران با دو شرکت‌ 
ایرانی با سرمایه‌گذاری ۲۴۵ میلیون دلار به‌مدت ۲۰ سال با میزان تولید 
تجمعی حدود ۴۰.۴ میلیون بشکه نفت‌ خام نیز در این دولت انجام شده 

است.
همکاری برای تولید صیانتی از میدان‌های مشترک

در دولت سیزدهم، توسعه میدان‌های نفتی از مرزهای کشور فراتر رفته و 
ایران با هدف تولید حداکثری و البته صیانتی نفت به دنبال همکاری‌های 
مشترک با کشورهای همسایه است. در این زمینه، امضا و اجرای تفاهم‌نامه 
همکاری مشترک در میادین هنگام بین ایران و عمان در دولت سیزدهم 

انجام شد.
این میدان، تنها میدان مشترک ایران و عمان است و در تنگه هرمز در بخش 
شرقی خلیج فارس و ۴۵ کیلومتری جزیره قشم واقع شده است. بخش ایرانی 
این میدان »هنگام« و بخش عمانی »بوخای غربی« نامیده می‌شود. مخزن 
اصلی این میدان سازند سروک و از سنگ‌های کربناته تشکیل شده است. 
سیال این مخزن نفت سبک است. براساس این اعداد و ارقام مربوط به نفت 
درجا و ذخیره قابل برداشت، این میدان یک میدان کوچک به‌ شمار می‌آید. 
همچنین از نظر ویژگی‌های سنگ، مخزن تولیدی این میدان به‌عنوان یک 
مخزن متراکم )با تخلخل کم( و دارای نفوذپذیری کم تا متوسط شناخته 

می‌شود.
طبق گزارش‌های رسمی، هرکدام از دو کشور ایران و عمان در بخش‌های 
مربوط به خود اقدام‌هایی برای توسعه میدان انجام داده‌اند که به تولید منجر 
شده‌اند؛ اما در هر دو حالت، تولید از آن بخش‌ها به‌دلیل موارد فنی بعد از 

مدتی با کاهش مواجه شده است.
بنابراین مطرح‌شدن موضوع توسعه یکپارچه این میدان و تفاهم‌نامه 
امضاشده فرصت مناسبی برای استفاده از مزایای این الگو از توسعه است تا 
ایران از آن برای توسعه دیگر میدان‌های مشترک توسعه‌نیافته استفاده کند.

 تقویت حضور شرکت‌های دانش‌بنیان در افزایش تولید نفت
توسعه میدان‌های نفتی و بهره‌برداری از آن‌ها تنها مسیری نبود که وزارت 
نفت در دولت سیزدهم با هدف افزایش تولید طی کرد. در کنار این اقدام، 
احیای چاه‌های نفتی که در گذشته به دلیل نبود فناوری، سرمایه‌گذاری مورد 
نیاز و یا کاهش تکلیفی تولید نفت در زمان تحریم بسته شده بودند یا بازدهی 

آن‌ها کاهش یافته بود در دستور کار وزارت نفت قرار گرفت.
درواقع طرح پیشران احیای چاه‌های بسته و کم‌بازده با هدف توسعه 
فناوری‌های بهبود تولید نفت خام از طریق ایجاد محیط کسب‌وکار فناورانه، 
استفاده از ظرفیت شرکت‌های فناور و با هدف اشتغال‌زایی و کارآفرینی، ذیل 

پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت طراحی و ایجاد شد.
در این زمینه، درمجموع ۱۲ قرارداد احیای چاه‌های بسته و کم‌بازده با 
شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان و تخصیص ۳۰ حلقه چاه امضا و تنفیذ شد 
و پیش‌بینی می‌شود نخستین برداشت از این چاه‌ها در نیمه نخست امسال 

انجام شود.
با این اقدام‌ها، وزارت نفت توانست در دولت سیزدهم ظرفیت تولید نفت را به 
پیش از خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم‌ها برساند و این در حالی است 

که همچنان دور تازه‌ای از تحریم‌ها به صنعت نفت کشور تحمیل می‌شود.
در کنار افزایش تولید نفت، صادرات نیز جانی تازه‌ گرفت و ایران توانست 
نفت تولیدی خود را به هر کشوری که می‌خواهد صادر کند. صنعت نفت در 
این دولت نه‌تنها متوقف نشد، بلکه با تکیه بر توان داخلی، اجازه نداد تحریم 

مانعی بر سر معیشت مردم باشد.

جهش ۴۳ درصدی تولید طلای سیاه ایران

معرفی کتاب اقتصاد در هیاهوی انتظارات:
کتاب »اقتصاد در هیاهوی انتظارات« با موضوع نگاهی جامع به اثرات 
انتظارات تورمی در اقتصاد ایران با الهام از ۳۰ نشست تخصصی توسط 

انتشارات موسسه مطبوعاتی بازار پول و ارز گردآوری شده است.
این کتاب شامل ۳۰ فصل بوده و به موضوعاتی مانند: نقش انتظارات تورمی 
در تورم و نرخ ارز، نظریه‌های تعیین نرخ ارز و نحوه شکل‌گیری انتظارات، 
رابطه انتظارات تورمی و بازار سرمایه، بازار مسکن و نقش انتظارات در آن، 

نقش رسانه در انتظارات تورمی پرداخته است.
کتاب »اقتصاد در هیاهوی انتظارات« دارای ۶۵۶ صفحه می باشد و مقدمه 
آن توسط محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی نوشته شده است. در 
این کتاب از بیش از ۲۶۰ جدول و نمودار برای فهم بیشتر موضوع انتظارات 

است. شده  استفاده 

 در بخشی از کتاب اقتصاد در هیاهوی انتظارات می‌خوانیم:
در بخشی از مقدمه که به قلم محمدرضا فرزین نوشته شده، آمده است: 
»امروزه بسیاری از اقتصاددانان معتقدند که علیت در پدیده‌های اقتصادی 
در بسیاری از موارد ماهیت متقابل دارد؛ یعنی روایت‌ها خود می‌توانند موجب 
رخدادهای اقتصادی شوند و رخدادهای اقتصادی علت تغییر روایت‌ها. 
جنگ‌های اقتصادی کنونی بین کشورها عموماً با تمرکز شکل‌گیری 
شایعات، ناامید سازی مردم به آینده و ارائه تصویری تاریک از آینده کشور 
توسط حرفه‌ای ترین رسانه‌ها و خبرگان عملیات روانی صورت می‌پذیرد و 
بخش عمده‌ای از هزینه جنگ را به خود اختصاص می‌دهد. اقتصاد ایران 
دهه هاست که با این پدیده روبروست و متاسفانه در حوزه سیاست‌گذاری 
اقتصادی نتوانسته نهادسازی و برنامه‌ریزی لازم برای مقابله با این پدیده را 

دهد. انجام 
به قول یکی از اقتصاددانان، آنچه که باید از آن ترسید، خود ترس است و 
این موضوع محوری عملیات روانی علیه هر کشوری است. اقتصاددان مک 
کالی، این لحظه را لحظۀ کایوت می‌‎نامد. کایوت شخصیت کارتونی قهرمانی 
است که از روی پرتگاه‌ها می‌پرد و تا زمانی که به زمین نگاه نکند سقوط 
نخواهد کرد و طبق قانون کارتون هر وقت به زمین نگاه کند، سقوط خواهد 

کرد.«
»اقتصاد در هیاهوی انتظارات« در ۶۵۶ صفحه با مقدمه محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی منتشر شده است. در این کتاب از بیش از ۲۶۰ جدول 

و نمودار برای فهم بیشتر موضوع انتظارات استفاده شده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: پیشنهاد جمهوری اسامی 
ایران مبنی بر اینکه پنجره تامین مالی جدی با نرخ ترجیحی برای 

کشورها ایجاد شود، مورد تأیید اعضا قرار گرفت.
به گزارش خبرگزاری مهر، سید احسان خاندوزی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در حاشیه پنجاهمین نشست مجمع سالانه 
۲۰۲۴ بانک توسعه اسلامی اظهار کرد: دستورکار سال آینده بانک 
توسعه اسامی برای پروژه‌هایی که تأمین مالی آن توسط بانک در 
کشورهای اسامی انجام می‌شود، مورد تأیید اعضا قرار گرفت و 
پیشنهاد جمهوری اسامی ایران مبنی بر اینکه پنجره تأمین مالی 
جدی با نرخ ترجیحی برای کشورها ایجاد شود، مورد تایید اعضا 

گرفت. قرار 
وی افزود: قرار شد که بار مالی ناشی از این پنجره مالی توسط 
کشورهایی که جزو سهامداران این بانک هستند و جمع‌بندی 
اقتصادی مناسبی در حوزه اقتصاد کلان دارند، تأمین شود و 
در نتیجه بتوانیم شاهد این باشیم که در سال آینده بانک توسعه 
اسامی برای نخستین بار از روش‌های تأمین مالی ترجیحی هم 

به عنوان یک پنجره تشویقی و ترجیحی استفاده کند.
وزیر اقتصاد در توضیح بیشتر تأمین مالی ترجیحی متذکر شد: 
یکی از روش‌هایی که بانک‌های توسعه بین‌المللی و چندجانبه، 
برای کمک ویژه به پروژه‌های خاصی که مورد تأکید بانک است یا 
نیازهای ویژه‌تری دارند، استفاده کردن از ظرفیت پنجره ترجیحی 
است، با نرخ‌های ترجیحی برای آن پروژه‌های مورد تأکید بانک 
که این شرایط تا به امروز در بانک توسعه اسلامی وجود نداشت که 
امسال این پیشنهاد ارائه شد و اکثریت اعضا نیز با این پیشنهاد 

هستند. موافق 
وی ادامه داد: ما هم در بیانیه رسمی جمهوری اسامی ایران 
به بانک توسعه اسامی؛ هم موافقت خودمان را با این پنجره و 
هم شرایطی که پیشنهاد داده بودیم در ارتباط با مسأله تأمین 
مالی و اینکه به چه بخش‌هایی که پروژه‌های عمدتاً دانش‌بنیان و 
پروژه‌های حوزه فقرزدایی بسته به اولویت‌های توسعه‌ای کشورهای 
اسامی هستند که بتوان در زمینه‌های مختلف از پنجره تأمین 
مالی ترجیحی استفاده کرد را مطرح کردیم که با استقبال اعضای 

۵۷ کشور عضو بانک توسعه اسلامی هم مواجه شد.
وزیر اقتصاد بیان کرد: دیدگاه‌های خود را در خصوص حل و 
فصل موضوع مردم مظلوم فلسطین در این اجاس بیان کردیم 
و همچنین بنا شد که اعضای اجلاس بتوانند در خصوص اینکه 
صندوق ویژه‌ای برای کمک مالی برای حل و فصل مسائل 
اقتصادی مردم فلسطین تصمیم گیری کنند که بعد از تصمیم 

گیری نتایج آن به اطلاع مردم کشورمان خواهد رسید.
لزوم توجه به توسعه راه‌حل‌های فین تک تامین مالی 

اسلامی
خاندوزی همچنین طی سخنانی در پنجاهمین نشست مجمع 
سالانه بانک توسعه اسامی )ISDB( گفت: بسیار قدردان و 
مفتخرم که میبینم گروه ISDB در پنجاهمین سالگرد تاسیس 
خود یک موسسه مالی معتبر در سطح جهانی است که نقشی 
محوری در شکوفایی و همبستگی امت اسلامی و منطقه ایفا کرده 
است. این میزان از موفقیت و اثربخشی بدون رهبری عالی رئیس 
و مدیران بانک همکاری عالی اعضای هیأت عامل و کادر مجرب 
گروه بانک با ایثار و ابتکار فراوان محقق نمی‌شود؛ من از همه آنها 

میکنم. تشکر 
وی تصریح کرد: با توجه به مسیر آینده قبل از هر چیز با مردم 
مظلوم غزه که در غیر انسانی ترین شرایط زندگی میکنند در 
برابر رژیم نامشروع اشغالگر مقاومت می‌کنند و تاش می‌کنند 
که کشور خود را بازیابند و در صلح و عزت زندگی کنند صمیمانه 
ابراز همدردی و پیشنهاد میکنم در بیانیه پایانی این مراسم ظلم و 
رفتار غیر انسانی رژیم صهیونیستی را محکوم کرده و کمک‌های 
بلاعوض فوری به برادران و خواهران مسلمان آسیب دیده مان 
اختصاص داده شود تا از رنج آنها بکاهیم و به آنها کمک کنیم 
تا خانه ها و زیر ساخت‌های خود را بازسازی کنند؛ این پیشنهاد 

به خوبی با موضوع جلسات همبستگی و کامیابی مطابقت دارد.
خاندوزی همچنین گفت: علاوه بر مسائل ژئوپلیتیکی کل جهان 
و در قلب آن کشورهای عضو ISDB با چالش‌های اقتصادی، 
اجتماعی و زیست محیطی متعددی احاطه شده‌اند. در این زمینه 
من میخواهم از همسویی مجدد ۲۰۲۵-۲۰۲۳ استراتژی گروه 
بانک توسعه اسامی قدردانی و تأکید کنم که گروه بانک توسعه 
اسامی باید جهت گیری استراتژیک خود را مجدداً طوری تنظیم 
کند تا به طور مؤثر به چالش های توسعه ای مختلف پیش روی 

کند. توجه  کشورهای عضو 
وزیر امور اقتصادی و دارایی تاکید کرد: نسخه‌های اصلاح 
شده آتی استراتژی گروه بانک توسعه اسامی مانند همیشه باید 
سیاستهای اصلاحی مؤثر را مجدداً فرموله کنند و اصل حکمرانی 
و تضمین پایداری مالی اقتصادی و زیست محیطی را به گونه ای 

که بر چالشها غلبه کنند، تقویت نمایند.
خاندوزی پیشنهاد کرد که سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه راه 
حلهای فین تک )فناوری مالی( تأمین مالی اسامی برای بهبود 
دسترسی به خدمات مالی و دستیابی به بستری برای تسهیل 
مبادلات مالی بین کشورهای اسامی به دلیل مزایای زیاد آن به 

صورت جدی مورد توجه بانک قرار گیرد.
وی ادامه داد: بی تردید گروه بانک توسعه اسامی به عنوان یک 
بانک پیشرو در امت اسامی قادر خواهد بود که نقش اساسی ایفا 
کند و جمهوری اسامی ایران نیز با به اشتراک گذاشتن دانش و 
تجربیات خود آمادگی خود را برای همکاری با بانک و کشورهای 

عضو اعلام می‌دارد.

پیشنهاد ایران به بانک 
توسعه اسلامی برای نحوه 

تامین مالی تایید شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی:



گوناگون 4

رییس اتحادیه میوه و تره بار گفت: تعیین قیمت در بازار 
بارفروشان بر اساس عرضه و تقاضا، نوعی هرج و مرج به 
وجود می‌آورد و در برخی مقاطع زمانی بدون دلیل موجه 

موجب افزایش قیمت‌ها می‌شود.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از مهر، شروع سال جدید تأثیر 
زیادی در قیمت بازار میوه نداشت اما نرخ‌ها را در بازار سبزی 

و صیفی‌جات افزایش داد.
سال گذشته در نیمه اسفند ماه هر کیلو گرم گوجه فرنگی ۱۲.۸۰۰ تا ۱۵.۸۰۰، 
هویج ۹.۸۰۰، کاهو رسمی ۱۹.۸۰۰، سیب زمینی ۱۵.۸۰۰، پیاز شیری )سفید( 

۱۵.۸۰۰ و پیاز زرد ۱۴.۸۰۰ تومان بود.
این قیمت‌ها از اواخر فروردین ۱۴۰۳ تغییر کرده و به این ترتیب هر کیلو گرم گوجه 
فرنگی در خرده فروشی‌های سطح شهر بین ۱۹.۸۰۰ تا ۲۳، هویج ۱۲.۸۰۰، کاهو 
۲۵، سیب زمینی ۲۳.۸۰۰، پیاز شیری )سفید( ۲۹.۸۰۰ تا ۳۴.۸۰۰ و پیاز زرد 

۲۶.۸۰۰ تا ۳۵.۸۰۰ تومان به فروش می‌رسد.
در کمتر از دو ماه شاهد افزایش قیمت‌ها در بازار صیفی‌جات هستیم که اسدالله 
کارگر، رئیس اتحادیه میوه و تره بار در این خصوص به مهر گفت: قیمت‌ها در میوه 
فروشی‌های سطح شهر دارای یک نرخ متعارف بوده و سود آن مشخص است. 
فروشندگان نمی‌توانند از سود متعارف تعریف شده افزایش قیمت بیشتری داشته 

باشند.
وی با بیان اینکه در میوه فروشی‌های سطح شهر با موضوع گران فروشی مواجه 
نیستیم بلکه با گرانی محصولات رو به رو هستیم، افزود: گرانی نیز از مبدا رخ 
می‌دهد. اگر خرده فروشی مبادرت به فروش محصولات با قیمت نامتعارف کند قطعاً 

با آنها برخورد می‌شود.
کارگر عنوان کرد: افزایش قیمت عمده فروشی‌ها منجر به افزایش صیفی‌جات شده 
زیرا فروش در اتحادیه بار با قیمت و سود مشخص نبوده و عرضه و تقاضا نرخ‌ها را 

مشخص می‌کند.
این فعال بازار میوه و صیفی‌جات توضیح داد: تعیین قیمت در بازار بارفروشان بر 
اساس عرضه و تقاضا، نوعی هرج و مرج به وجود می‌آورد و در برخی مقاطع زمانی 

بدون دلیل موجه موجب افزایش قیمت‌ها می‌شود.
کارگر با گلایه عنوان کرد: در حال حاضر نرخ محصولات در میدان بارفروشان در 
ساعت‌های مختلف، متفاوت است در حالی که نه زمان عرضه مشخص است و نه 
قیمت‌ها؛ اینکه مثلًا عنوان شود از ساعت ۲۲ تا ۸ محصولات با نرخ مصوب عرضه 
شود. بنابراین قیمت‌ها در بارفروشان ساعت ۱۶ یک قیمت است، ساعت ۱۸ یک 

نرخ دیگر و همین قیمت‌ها در ساعت ۲۲ تغییر می‌کند.
رئیس اتحادیه میوه و تره بار علت گرانی صیفی‌جات از جمله پیاز و گوجه فرنگی را 
مربوط به قیمت محصولات در مبدا بارفروشان اعلام کرد و گفت: اما شهروندان 
در صورت مشاهده هر نوع گران فروشی در سطح خرده فروشی‌های شهر، با شماره 

۵۵۶۶۲۳۸۰ تماس گرفته و موضوع را اعلام دهند تا با افراد خاطی برخورد شود. ‌

بارفروشان قیمت میوه و صیفی 
جات را افزایش می دهند

آموزش و پرورش مسئله اول کشور استآموزش و پرورش مسئله اول کشور است
رئیس جمهور گفت: مسئله آموزش و پرورش نه 
مسئله‌ای با اولویت، بلکه مسئله اول کشور است و 
هدف انقلاب اسامی به عنوان یک انقلاب فرهنگی 
برای ارتقا و اعتلای فرهنگ، ساخت انسان‌ها، ساخت 
جامعه قرآنی و نمونه با کمک و محوریت آموزش و 

پرورش، معلم و مدرسه ممکن است.
به گزارش گام اقتصادی، سید ابراهیم رئیسی صبح 
دوشنبه )10 اردیبهشت ماه( در آستانه روز معلم، در 
دیدار جمع زیادی از فرهنگیان و در آیین تجلیل از 
معلمان نمونه کشوری، ضمن ابراز خرسندی از حضور 
در جمع فرهنگیان، معلمان و آینده‌سازان کشور، 
صمیمانه از تلاش همه مربیان و معلمان قدردانی کرد 
و روز معلم را به همه معلمان و دست‌اندرکاران آموزش 

و پرورش تبریک گفت.
رئیس جمهور نهاد تعلیم و تربیت را موضوعی بسیار 
با اهمیت توصیف کرد که باید همواره مورد توجه 
دولتمردان، معلمان، مربیان و خانواده‌های گرامی 
باشد و گفت: موضوع تعلیم و تربیت اساس ساختن 
کشور، صیانت از جامعه، رشد فرهنگی، اقتصادی 
و اجتماعی، آسیب‌شناسی و آسیب‌زدایی از جامعه و 

اساس برای ارتقای نسل‌ها است.
وی با بیان اینکه تعلیم و تربیت ناظر به رفع همه 
آسیب‌هایی است که امروز جامعه را رنج می‌دهد، 
افزود: آموزش و پرورش ناظر بر رفع دغدغه‌هایی است 
که امروز دغدغه‌مندان، آسیب‌شناسان، جامعه‌شناسان 
و خانواده‌ها دارند، لذا مسئله آموزش و پرورش نه 
مسئله‌ای با اولویت، بلکه مسئله اول کشور است و 
هدف انقلاب اسامی به عنوان یک انقلاب فرهنگی 
برای ارتقا و اعتلای فرهنگ، ساخت انسان‌ها، ساخت 
جامعه قرآنی و نمونه با کمک و محوریت آموزش و 

پرورش، معلم و مدرسه ممکن است.
رئیس جمهور در ادامه ضمن ارج نهادن به همه 
تلاش‌های صورت گرفته از سوی وزرا، معاونین، 
مدیران کل، مربیان و معلمان از بدو پیروزی انقلاب 
اسامی در جهت ارتقای نهاد مدرسه، افزود: امروز 
ضرورت بازنگری نسبت به اقدامات صورت گرفته با 
هدف کم کردن فاصله وضع موجود با وضع مطلوب 
امری ضروری است و در این زمینه سند تحول آموزش 
و پرورش می‌تواند در راستای اقدامات هماهنگ و 
منسجم میان مدرسه، خانواده و متولیان اجرای این 

سند، بسیار مؤثر باشد.
رئیسی با تأکید بر اهمیت تقویت نرم‌افزاری و 
سخت‌افزاری نهاد مدرسه برای اجرای این سند، 
افزود: همه ما باید ضرورت نیاز به تحول را درک 
کنیم و بر هر اقدامی که ما را به این فرآیند نزدیک‌تر 

می‌سازد، تأکید و توجه ویژه داشته باشیم.
وی با اشاره به اهمیت موضوع اجرای عدالت و اقامه 
قسط در جامعه، تصریح کرد: انسان عدالت‌طلب، 
متعهد، مسئولیت‌پذیر، حق‌خواه و دغدغه‌مند در نهاد 
مدرسه تربیت می‌شود و اساساً مدرسه حلّل بسیاری 

از مسایل و مشکلات جامعه ما است.
رئیسی همچنین با تأکید بر اهمیت جایگاه معلمان 
در انسان‌سازی، جامعه‌سازی، ارتقای اخلاق و مبانی 
علمی و اندیشه‌ای در جامعه، افزود: اینکه امام 
خمینی)ره( فرمود »معلمی شغل انبیاست« سخنی 
قرآنی و دینی است، چرا که اولین معلم بشریت ذات 
اقدس الهی و پس از آن انبیاء و اولیای الهی بوده‌اند.

قانون‌مداری،  رواج  ادامه  در  جمهور  رئیس 
انضباط اجتماعی و اقتصادی، فرهنگ فقرزدایی، 

تبعیض‌ستیزی و صدق‌ و راستی را در گرو تعلیم و 
تربیت در مدارس، دانست و گفت:‌ اگر این مفاهیم 
به عنوان یک ارزش به دانش‌آموزان آموخته شود 
و احساس، اخاق و عمل افراد در چارچوب مبانی 
تربیتی باشد، بسیاری از مشکلات و آسیب‌های 

اجتماعی از جامعه زوده خواهد شد.
وی تعلیم و تربیت را تنها راه صیانت جامعه از 
سلطه‌گری و تهاجم فرهنگی در دنیای ارتباطات و 
اطلاعات امروز عنوان کرد و افزود: محدودیت‌سازی 
و ممنوعیت‌سازی به هیچ وجه امکان‌پذیر نیست و تنها 
راه استفاده از این ابزار در مسیر تعلیم و تربیت و ارتقای 

فرهنگ و علم و دانش در کشور است.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود به 
رسوایی مدعیان اخلاق، حقوق انسان و آزادی بیان 
در وقایع غزه اشاره کرد و گفت: امروز به برکت خون 
مطهر شهدای مظلوم غزه پرده‌ها کنار رفته، نقاب از 
چهره نقاب مدعیان افتاده و تابلوی گویای غزه حقیقت 
تمدن غربی را برای همه روشن کرده است و ملت‌های 
آزاده دنیا به صدق کلام امام خمینی)ره( و رهبر معظم 
انقلاب اسامی درباره پوچ بودن ادعاهای غرب باور 

پیدا کرده‌اند.
 رئیسی در ادامه با اشاره به اهمیت ارتباط میان معلم 
و دانش‌آموز، باز کردن گره‌های ذهنی دانش‌آموزان 
را وظیفه همه معلمان و مربیان عنوان کرد و اظهار 
داشت: اگر امروز گره‌های ذهنی دانش‌آموزان باز 
نشود تبدیل به مسئله و انزوای روحی نوجوانان و 
جوانان ما خواهد شد، لذا همه شما معلمان و مربیان 
وظیفه دارید با بهره‌گیری از ارتباط بسیار خوب میان 
معلم و متعلم نسبت به گره‌گشایی از شبهات آنان اقدام 

کنید.
وی با تأکید بر نگاه ویژه دولت به موضوع عدالت 
آموزشی با بیان اینکه از ابتدای آغاز کار دولت مردمی 
اساس تقسیم بودجه بر محور عدالت و بر مبنای 
آمایش سرزمینی بوده است، تصریح کرد: جمهوری 
اسامی ایران پرچمدار اجرای عدالت بوده، انتظار 
مردم تصویب قوانین عادلانه، قضاوت و داوری 
عادلانه و اجرای عدالت است که باید در تمامی 

شئونات و سطوح این نظام اجرا شود.
 رئیسی در ادامه به پیشرفت‌ها و دستاوردهای 
چشمگیر کشور در عرصه‌های مختلف اشاره کرد و 
خطاب به معلمان و مربیان، گفت: یکی از راه‌های 
باز کردن گره‌های ذهنی دانش‌آموزان آشنایی با این 
پیشرفت‌ها و دستاوردهاست که ابتدا باید معلمان از 
آنها مطلع باشند و سپس در غالب اردوهای راهیان 
نور دانش‌آموزان خود را با این توانمندی‌های کشور 

آشنا کنند.
رئیس جمهور افزود: در شرایطی که دشمن با 
شبهه‌افکنی و ایجاد تردید به دنبال یأس‌آفرینی در 
کشور است، معلمان به عنوان ملجأ و پناه دانش‌آموزان 
می‌توانند منشأ امید و امیدواری در نسل جوان ما 

باشند.
رئیسی رشد کشور را در گرو افزایش بهره‌وری دانست 
و با تأکید بر ضرورت بهره‌گیری از مجموعه امکانات 
آموزشی در کشور در راستای ارتقای رشد علم، 
دانش، فرهنگ و اخاق در جامعه، افزود: جبران 
عقب‌ماندگی‌ها در این زمینه نیازمند انگیزه، اندیشه 
نو و مدیریت جهادی است و با کار عادی و معمولی 

نمی‌توان به اهداف مورد نظر رسید.
وی در ادامه وجود پارک‌های علم و فناوری متعدد و 

فعالیت بیش از 10 هزار شرکت دانش‌بنیان را نشانه 
بهره‌مندی کشور از وجود جوانان فعال، باانگیزه و 
بانشاط دانست و گفت: همه تلاش ما باید در جهت 
ایجاد امید و ارتقای انگیزه در نسل جوان با رفع 

مشکلات و برداشتن موانع از پیش پای آنها باشد.
 رئیسی با بیان اینکه لازمه شکل‌گیری ایران قوی، 
مدرسه قوی است و لازمه شکل‌گیری مدرسه قوی 
وجود معلمان قوی است بر ضرورت تقویت معلمان، 
اشاره کرد و گفت: بنا بر تأکیدات رهبری فرزانه و حکیم 
انقلاب اسامی دانشگاه فرهنگیان و شهید رجایی 
مراکز تربیت نیروهای کارآمد در امر آموزش و پرورش 
است، لذا بنای دولت نیز تقویت این دو دانشگاه در 
همه زمینه‌ها بویژه جذب اساتید برجسته است، البته 
در توسعه این دانشگاه‌ها نیز قطعاً حساب‌شده عمل 

خواهیم کرد.
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه مدرسه باید 
آسیب‌شناسی و آسیب‌زدایی را نیز بر عهده داشته 
باشد بر ضرورت تامین نیروی انسانی مشاور در مدارس 
تاکید کرد و افزود: تلاش دولت بر این است که هیچ 
مدرسه‌ای خالی از مشاور و مربی پرورشی نباشد و حتما 

این برنامه اجرایی و عملیاتی خواهد شد.
وی همچنین با تاکید بر اهمیت مسئله مهارت‌افزایی 
در کنار علم‌افزایی در مدارس ضمن تقدیر از اقدامات 
صورت گرفته از سوی وزیر آموزش و پرورش در 
جهت تقویت هنرستان‌ها گفت: اینکه تلاش شده تا 
هنرستان‌ها به مرکز مهارت‌افزایی تبدیل شوند اقدام 
بسیار خوب و مثبتی است و بنای دولت نیز مساعدت 

در زمینه تقویت هنرستان‌هاست.
رئیس جمهور همچنین به موضوع رتبه‌بندی معلمان 
نیز اشاره کرد و گفت: در ارتباط با موضوع رتبه‌بندی 
معلمان متاسفانه صرفا مسائل معیشتی فرهنگیان 
برجسته شد در حالی‌که در این موضوع بیشتر ارتقای 

شأن و منزلت معلمان مورد تاکید و توجه بوده است.
رئیسی همچنین ضمن گرامیداشت یاد استاد شهید 
مطهری و همه معلمان و دانش‌آموزان شهید کشور 
تصریح کرد:‌دولت برای همه معلمان احترام ویژه‌ای 
قائل است و این احترام فقط در سخن نیست بلکه در 
برنامه‌ریزی‌ها، تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌سازی‌ها نیز 
بنای دولت توجه به تعلیم و تربیت و ارتقای جایگاه 

معلمان است.
وی تاکید کرد: ما هرگونه هزینه برای تقویت جریان 
آموزش و پرورش و علم و فرهنگ در کشور را 
سرمایه‌گذاری برای آینده کشور می‌دانیم که نتایج آن 

نیز در کشور جلوه‌گر خواهد شد.
در ابتدای این مراسم و با حضور رئیس جمهور از 
15 نفر از معلمان برگزیده مقاطع ابتدایی و متوسطه 
اول و دوم و نیز 5 نفر از برگزیدگان کادر مدیریتی و 

کیفیت‌بخشی آموزشی با اهدای لوح تقدیر شد.
مرضیه  رستمی،  سلمان  سلطانی،  نورمحمد 
باباخان‌زاده، نرگس سادات‌سجادی و آرمان حسنی 
از معلمان مقطع ابتدایی، جعفر عالی‌پور، عبدالرضا 
شیرکوند، بهرام فرهادی مقدم، فاطمه مطاعی، سیده 
ژیا انجم‌روز از معلمان مقطع متوسطه اول، فروغ 
نادری، زهرا شرفی، علی‌یار پادروند، مرتضی بصیری 
و فاطمه زارع از معلمان مقطع متوسطه دوم و مهدی 
بشیرنژاد دهقان مدیر، محمد نظری معاون، زهره 
غلامی مربی امور تربیتی، فائزه ادیب‌نیا مشاور و 
مرجان ارازیان مراقب سامت نمونه 20 نفری بودند 

که از سوی دکتر رئیسی مورد تقدیر قرار گرفتند.

پنج شنبه  13 اردیبهشت 1403شماره 99

مصطفی رضائی امتیاز و مدیر مسئول:  صاحب 
محمدی فاطمه  سردبیر: 

مینیاتور گنجینه  چاپ:  و  لیتوگرافی 

تحولات بزرگ هوش 
مصنوعی در سال 1403

معاون علمی و فناوری رییس جمهور با 
بیان اینکه در ۱۴۰۳ با راه اندازی اپراتور 
خواهیم  خوبی  تحولات  هوش‌مصنوعی 
داشت، گفت: مرکز ملی هوش‌مصنوعی، 

اپراتور هوش مصنوعی را ایجاد می‌کند.
به گزارش گام اقتصادی، روح الله دهقانی 
فیروز آبادی در نشست خبری )شنبه 7 
ساختمان  محل  در  ماه(که  اردیبهشت 
معاونت علمی ریاست‌جمهوری برگزار شد، 
در خصوص رسیدن کشور به ۱۰ کشور برتر 
دنیا در حوزه هوش مصنوعی گفت: سال 
با رئیس‌جمهور  گذشته گفت‌وگوهایی زیادی 
و همینطور دستگاه‌های مختلف از جمله 
سازمان برنامه و بودجه برای الزام ایجاد 
یک مرکز ملی توسعه هوش مصنوعی و 
در کنارش یک شورای ملی راهبری انجام 
شد و در این راستا برنامه‌ها و مدل‌های 
کشورهای مختلف در حوزه هوش مصنوعی 

مورد مطالعه قرار گرفت.
معاون علمی رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه 
سال گذشته راه‌اندازی مرکز ملی هوش 
مصنوعی و شورای راهبری به تصویب رسید 
و اعضای شورا مشخص شدند، گفت: سال 
گذشته طی جلساتی که با سرمایه‌گذاران 
بخش دولتی و صندوق توسعه ملی و 
صندوق نوآوری داشتیم، راه‌اندازی صندوق 
پژوهش فناوری هوش مصنوعی با سرمایه 
١٠ هزار میلیارد تومانی اسفندماه سال 

١۴٠٢ برنامه‌ریزی شد.
وی ادامه داد: همچنین برنامه‌ریزی شده 
است مرکز ملی هوش مصنوعی، اپراتور 
هوش مصنوعی را ایجاد کند که این 
اپراتور ٣ خدمت اصلی مزرعه پردازشی 
بزرگ و کتابخانه‌های  بزرگ، مرکز داده 
بزرگ زبانی و تصویری را ارائه می‌دهد. 
همانطور که اپراتورهای تلفن همراه خدمات 
اینترنتی را ارائه می‌دهند، اپراتور ملی هوش 
مصنوعی نیز خدمات پردازشی بزرگ و 
در  را  محاسباتی  کتابخانه‌های  خدمات 
اختیار دانشگاه‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان 

و سازمان‌ها و نهادها قرار می‌دهد.
دهقانی با بیان اینکه ایران از نظر دانش 
فنی و نیروی انسانی وضعیت خوبی دارد، 
گفت: در حوزه مقالات و ارجاعات، ایران 
رتبه ١٧ یا ١٨ را دارد، اما در حوزه کاربرد 
رتبه ٧٠ تا ٨٠ را دارد که این جایگاه به 
دلیل نبودن زیرساخت‌ها در کشور است و 
پیش‌بینی می‌کنیم در سال ١۴٠٣ تحول 
خوبی در حوزه هوش مصنوعی با ایجاد 
اپراتور ملی هوش مصنوعی و توسعه 

باشیم. داشته  زبرسیستم‌ها 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه مرکز ملی 
هوش مصنوعی جایگاهی فراتر از معاونت 
علمی است، گفت: از تمام دستگاه‌ها 
دعوت می‌کنیم که این مرکز را تقویت کنند.
فیروزآبادی افزود: پیش‌بینی ما این است که 
در سال ١۴٠٣ به چند صد GPU دسترسی 
پیدا کنیم، البته تحریم‌های شدیدی در این 
حوزه وجود دارد و حتی عربستان و امارات 
که برای خرید GPU اقدام کرده‌اند و حتی 
پول پرداخت کرده‌اند نیز تحریم شده‌اند. 
که  را  GPUهایی  دانشگاه‌ها  امیدواریم 
دارند، برای استفاده تجمیعی در اختیار قرار 

دهند.
حضور  درصدی   ۱۰۰ رشد  پیش‌بینی 

دانش‌بنیان‌ها در بازار سرمایه در جدید
وی در پاسخ به سؤال حضور شرکت‌های 
دانش‌بنیان در بورس، گفت: تاکنون ۱۰۸ 
شرکت در بازار سرمایه حضور دارند که تا 
پایان سال رشد صد درصدی خواهند داشت.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس جمهور با اشاره به اینکه یکی از 
مراحل بلوغ شرکت‌های دانش‌بنیان عرضه 
شدن آنها در بازار سرمایه و مشارکت آنها 
توسط سرمایه مردم است، افزود: رشد 
به  نهایی شرکت‌های دانش‌بنیان ورود 

بورس است.
دهقانی فیروزآبادی ضمن بیان این مطلب 
که لزومی ندارد یک شرکت دانش‌بنیان 
برای ورود به بورس به معاونت علمی 
مراجعه کند، افزود: آنجایی که بحث کلان 
داده‌ها مطرح می‌شود یا به بحث داده‌های 
مرتبط با مردم یا امنیت مردم مرتبط 
می‌شود، صلاحیت شرکت‌ها برای ورود به 
بورس در کارگروهی که در معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری تشکیل شده، مورد بررسی 

و ارزیابی قرار می‌گیرد.

وزیر صمت بر افزایش تعداد مراکز تجاری از ۱۰ مرکز به حداقل 
۱۵ مرکز و افزایش تعداد رایزنان به ۱۲ رایزن تاکید کرد و از 

توسعه خطوط کشتیرانی به غرب و جنوب آفریقا خبر داد.
به گزارش گام اقتصادی، عباس علی آبادی روز جمعه)7 
اردیبهشت ماه( در دومین اجلاس ایران و آفریقا اظهار کرد: 
دبیرخانه دائمی اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا 
در این وزارتخانه و پیگیری مسائل مهم در جهت توسعه روابط برد برد با کشورهای 
آفریقایی ایجاد می‌شود. این دبیرخانه دائمی گام مهمی است تا مسیر توسعه 

همکاری‌های تجاری و اقتصادی بین ایران و آفریقا هموار شود.
وی افزود: تلاش برای اصاح تعرفه‌های گمرکی در جهت توسعه روابط برد برد با 
کشورهای آفریقایی یکی از مسائل مهمی است که از طریق این دبیرخانه پیگیری 

خواهد شد.
وزیر صمت، با بیان اینکه رفع موانع تجارت و صادرات در اولویت کاری ما قرار دارد، 
گفت: اطلاعات کاملی از ظرفیت کشورهای آفریقایی از تولید و امکان صادرات انواع 
سنگ‌های معدنی، قیمتی و صنایع دستی وجود دارد و بر این باور هستیم که با توسعه 
معادن و خطوط محصولات فرآوری به کمک توانمندی‌های یکدیگر و واردات بخش 

عمده نیازهای ایران از قاره آفریقا را از طریق روابط برد برد توسعه دهیم.
وی ادامه داد: برنامه‌های ما برای توسعه تجارت شامل توسعه زیرساخت‌های فیزیکی، 
رفع مشکلات مربوط به نقل و انتقالات بانکی و افزایش تعاملات برای حل مشکلات 

به صورت دوره‌ای است.
علی آبادی به توسعه زیرساخت‌های فیزیکی بین ایران و آفریقا اشاره کرد و گفت: 
ایران درصدد است تا با توسعه خطوط کشتیرانی به غرب و جنوب آفریقا و سرویس 
دهی منظم و خطوط هوایی با اولویت یک یا دو کشور در هر منطقه، با استفاده از 

ظرفیت خطوط حمل و نقل مبادلات تجاری را توسعه بخشد.
وی تاکید کرد: رفع مشکلات مربوط به نقل و انتقالات بانکی از طریق استفاده از 
ارز محلی و تهاتر کالا یکی از مسائل در توسعه تجارت است؛ یکی از ابزارهای مهم 

برقراری روابط مالی و بانکی بین ایران و منطقه تبادل کالاست.
وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان کرد: در این اجلاس فرصت بسیار خوبی فراهم شده 
است تا نهادهای مالی مهم و پشتیبان صادرات و سرمایه گذاری با یکدیگر مذاکره و 

ملاقات داشته باشند تا نتیجه آن در تعمیق روابط بانکی طرفین را مشاهده کنیم.
علی آبادی، بر افزایش تعاملات برای حل مشکلات به صورت دوره‌ای بین توسعه 
تجارت ایران و آفریقا تاکید کرد و گفت: آمادگی بر تشکیل اتاق‌های بازرگانی و افزایش 
تعداد مراکز تجاری از ۱۰ مرکز به حداقل ۱۵ مرکز و افزایش تعداد رایزنان به ۱۲ رایزن 
در یک افق کوتاه مدت، تسهیل در دسترسی متقابل رایزن‌ها در قالب هیأت‌های 
تجاری و حضور در نمایشگاه‌ها و عرضه محصولات ایران در آفریقا به صورت متقابل 

را داریم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ابراز امیداوری کرد که کشورهای آفریقایی در موارد توسعه 

تجارت، اقداماتی را انجام دهند.
وی با اشاره به دستاوردهای ایران در حوزه‌های مختلف گفت: جمهوری اسلامی ایران 
از توانمندی‌های صنعتی قابل توجهی در زمینه‌هایی مانند پتروشیمی مواد شیمیایی 
ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی، صنایع معدنی، صنایع خلاق و دانش بنیان شوینده 
و مواد بهداشتی دارو و تجهیزات پزشکی مصالح ساختمانی مواد غذایی و همچنین 
در بخش خدمات فنی و مهندسی به خصوص در زمینه زیرساخت‌های پالایشگاهی 

نیروگاهی حمل و نقل مسکن گردشگری بهداشت و درمان و آموزش برخوردار است.
علی آبادی افزود: ایران می‌تواند این توانمندی‌ها را در جهت توسعه هرچه بیشتر 

کشورهای آفریقایی به کار گیرد.
وی گفت: همه تلاش ما در این چند روزه این بوده که این اجلاس از جنبه تشریفاتی 
خارج شود و به یک رویداد کاری تبدیل گردد از اینکه امروز شاهد حضور بیش از ۲۰۰ 
بازرگان برجسته آفریقایی در این نشست هستیم بسیار خوشحالیم و تقاضا می‌کنم در 
نشست‌هایی که از نزدیک بین بازرگانان برگزار می‌شود همه تلاش کنیم تا این اجلاس 

را از سطح یک اجلاس صرفاً تشریفاتی به یک اجلاس کاری تبدیل کنیم.
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